UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Công - Nông - Binh

tỉnh Lạng Sơn năm 2025

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-SVHTTDL ngày 20 tháng 01năm 2025 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm

2025 của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Quyết định số 677/QĐ-SVHTTDL

ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao

chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

 Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2025; thiết thực

chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950-

17/10/2025); Kỷ niệm 194 năm thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831-

04/11/2025) và kỷ niệm 116 năm Ngày sinh Đồng chí Hoàng Văn Thụ

(04/11/1909 - 04/11/2025).

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn

Nghệ thuật quần chúng Công - Nông - Binh tỉnh Lạng Sơn năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Hội diễn nhằm nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn

nghệ quần chúng tại cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh. Đồng thời là dịp để các đội văn

nghệ được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, để đánh giá về chất lượng

phong trào văn nghệ quần chúng trong toàn tỉnh, trên cơ sở đó phát huy ý thức

trách nhiệm, sức mạnh của cả cộng đồng, đoàn kết, động viên, khích lệ các tầng

lớp nhân dân, công nhân viên chức, người lao động thêm yêu quê hương đất

nước, góp phần xây dựng văn hóa và con người Lạng Sơn phát triển toàn diện,

hướng đến chân, thiện, mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ

khoa học.

2. Yêu cầu

Chương trình tham gia Hội diễn phải được chuẩn bị tập luyện chu đáo, kỹ

lưỡng; nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đa dạng, mang tính nghệ thuật

cao, tìm tòi đổi mới, sáng tạo.

Tổ chức phải đảm bảo chất lượng hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, tạo không

khí vui tươi, phấn khởi, lan tỏa trong đời sống xã hội.

2

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô

Hội diễn nghệ thuật quần chúng Công - Nông - Binh tỉnh Lạng Sơn năm

2025 được tổ chức quy mô cấp tỉnh bao gồm các khối lực lượng vũ trang, các sở,

ngành, các đơn vị doanh nghiệp;  một số xã, phường trung tâm trên địa bàn tỉnh

(Dự kiến khoảng 15 - 17 đoàn tham gia, thành phần cụ thể sẽ có thông báo sau)

2. Thời gian: Hội diễn sẽ diễn ra trong 02 ngày, dự kiến từ ngày

15/10/2025 đến 16/10/2025. (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Lạng Sơn. Số 2 đường Tam

Thanh, phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn.

           III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LOẠI, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Nội dung

- Tập trung bám sát chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca

ngợi công cuộc đổi mới của đất nước; truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự

cường, vượt qua khó khăn thử thách của quân và dân ta dưới sự lãnh đạo của

Đảng; Khơi dậy mạnh mẽ tỉnh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân

tộc, khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Ca ngợi ngành nghề, cuộc sống lao động sản xuất, tình yêu quê hương,

đất nước, tình yêu lứa đôi, ca ngợi phong trào xây dựng nông thôn mới, gia đình

làng, bản khối phố văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự và phát huy bản sắc văn hóa

dân tộc; có thể mở rộng chủ đề đấu tranh phê phán phòng chống các tệ nạn xã

hội, hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong xã hội hiện nay.

2. Hình thức, thể loại

2.1. Hình thức

Các đoàn xây dựng chương trình tổng thể có nội dung theo chủ đề, kịch

bản xuyên suốt.

Khuyến khích các tiết mục và chương trình dàn dựng có múa và vũ đạo

phụ hoạ, sử dụng dàn nhạc đệm trực tiếp; Trang phục đẹp hài hoà, phù hợp với

nội dung chủ đề của chương trình.

Được sử dụng nhạc đĩa cho phần đệm nhưng không được hát nhép với bất

kỳ hình thức nào.

Các đoàn tự dẫn chương trình của mình.

2.2. Thể loại: Đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa, ngâm thơ, độc tấu, hoà

tấu nhạc cụ. Không trình diễn các bài hát nước ngoài.

3. Thành phần tham gia: Công chức, viên chức, công nhân, nông dân,

chiến sĩ trong lực lượng vũ trang thuộc các đơn vị, sở ban ngành, lực lượng vũ

trang, UBND các xã, phường, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3

IV. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC

1. Thời gian: Dự kiến khai mạc 20h00 thứ 4 ngày 15/10/2025.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Lạng Sơn; Số 2 đường Tam

Thanh, phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn.

3. Nội dung chương trình khai mạc

+ Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức (Ban Tổ chức).

+ Chương trình văn nghệ chào mừng, thời lượng 20 phút (Trung tâm Văn

hóa tỉnh thực hiện).

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (MC thực hiện).

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Sở VHTTDL (MC mời).

+ Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các Đoàn tham gia

* Kết thúc Chương trình khai mạc là phần biểu diễn của các đoàn theo thứ

tự bốc thăm.

V. CHƯƠNG TRÌNH BẾ MẠC

1. Thời gian: Dự kiến từ 20h00’ thứ 5 ngày 16/10/2025.

2. Địa điểm:  Sân khấu Trung tâm Hội chợ tỉnh, phường Tam Thanh

3. Nội dung (có kịch bản Chương trình riêng):

+ Tổng kết đánh giá chất lượng Hội diễn (Ban tổ chức).

+ Công bố các quyết định khen thưởng.

+ Trao giải.

+ Biểu diễn một số tiết mục đặc sắc tại Hội diễn.

VI. CÔNG DIỄN

Dự kiến công diễn một số tiết mục đặc sắc, phù hợp tại Chương trình Kỷ

niệm 75 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950 - 17/10/2025)

      VII. KINH PHÍ

      1. Kinh phí

       - Kinh phí tổ chức Hội diễn: từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Sở

Văn hoá Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Các Đoàn tự lo kinh phí ăn ở, đi lại, tập luyện, nhạc công phục vụ cho

chương trình của Đoàn trong thời gian diễn ra Hội diễn.

       2. Giải thưởng

Căn cứ vào kết quả tổng hợp điểm của từng Đoàn, từng tiết mục tính từ

cao xuống thấp Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các

Đoàn, trao giải A,B,C cho các tiết mục cá nhân, tập thể.

4

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Phòng Quản lý Văn hoá và Di sản

          - Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch Hội

diễn, quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, thể lệ Hội

diễn và các văn bản liên quan trọng khuôn khổ Hội diễn;

- Dự thảo kịch bản và các bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc hội diễn;

- Thiết kế, in giấy chứng nhận, thẻ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký,

tổ phục vụ; in cờ lưu niệm tặng các đoàn tham gia;

- Phối hợp với cơ quan, báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh theo dõi, đưa

tin về các hoạt động của Hội diễn; đăng tải lên Trang Thông tin điện tử của Sở.

1.2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổng hợp, lập danh

sách khách mời, phát hành giấy mời đại biểu;

- Chuẩn bị hoa đặt bàn, hoa bục phát biểu, hoa trao giải; biển hiệu đặt bàn

(Đại biểu, Ban Tổ chức, Giám khảo, Thư ký); cử cán bộ bố trí chỗ ngồi cho đại

biểu và các đoàn; công tác lễ tân, hậu cần; đón tiếp đại biểu; công tác phục vụ

Hội diễn...

          - Tham mưu các văn bản triển khai đảm bảo công tác an ninh trật tự,

phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra Hội diễn;

- Tổng hợp dự toán kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

 - Hướng dẫn, thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc Hội diễn. Công

tác khen thưởng, trao giải.

1.3. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí và Gia đình

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống

thông tin cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động của

Hội diễn.

    1.4. Trung tâm Văn hoá tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Di sản, các đơn vị liên quan

xây dựng dự thảo kế hoạch, thể lệ Hội diễn;

- Tổng hợp danh sách, số lượng, thành phần các đoàn tham gia Hội diễn.

Hướng dẫn các đoàn tham gia dự thi thực hiện theo kế hoạch, thể lệ ...và các vấn

đề khác trước, trong quá trình tham gia hội diễn;

- Phối hợp thực hiện công tác lắp đặt âm thanh, ánh sáng, màn hình LED

phục vụ Hội diễn;

5

- Tuyên truyền bằng xe loa về Hội diễn. Bố trí địa điểm diễn, họp các

Trưởng đoàn, Ban tổ chức, Ban Giám khảo; cử cán bộ hướng dẫn các đoàn làm

quen sân khấu.

2. Trân trọng đề nghị  các sở, ban, ngành, đơn vị lực lượng vũ trang

tỉnh, UBND các xã,  phường, các đơn vị Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Công - Nông – Binh tỉnh Lạng

Sơn năm 2025

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hội diễn và Thể lệ của Ban Tổ chức các đơn vị

chủ động xây dựng chương trình, Kế hoạch tham gia hội diễn phù hợp với chủ

đề, nội dung theo hướng dẫn;

- Tổ chức triển khai tập luyện, dàn dựng các tiết mục tham gia hội diễn

đảm bảo chất lượng nghệ thuật, phong phú đa dạng, giàu bản sắc, ca ngợi ngành

nghề, cuộc sống lao động sản xuất, tình yêu quê hương, đất nước;

- Thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng Công - Nông - Binh (gồm diễn

viên, chỉ đạo, hậu cần...) đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Hội diễn;

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết phục vụ cho công

tác tập luyện và tham gia hội diễn;

Hoàn thiện hồ sơ đăng ký, kịch bản, danh sách đoàn và gửi về Ban Tổ

chức theo đúng thời gian quy định; Tham gia đầy đủ chương trình Khai mạc, Bế

mạc Hội diễn theo thông báo của Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng Công -

Nông - Binh tỉnh Lạng Sơn năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân

trọng đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh; lực lượng vũ trang của tỉnh; UBND các

xã, phường các doanh nghiệp phối hợp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện để

Hội diễn thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Các Sở, Ban, ngành, LLVT;

- UBND các xã, phường;

- Lãnh đạo Sở;
-  Doanh nghiệp;

- Văn Phòng Sở;

- Trung tâm VH tỉnh;

- Lưu: VT, QLVHDS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Bích Diệp

6

		2025-09-04T21:11:16+0700

		2025-09-05T08:38:54+0700

		2025-09-05T08:38:54+0700

		2025-09-05T08:38:54+0700

		2025-09-05T08:38:54+0700